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Main

Nidda

BLW

BLW

BLW

BLW

BLW

BLW

BLW

BLW

BLW

BLW

BLW

BLW

BLW

BLW

BLW

BLW

BLW

BLW

BLW

BLW

BLW

BLW

BLW

BLW

BLW

BLW

BLW

BLW

BLW

BLW

BLW

BLW

BLW
BLW

14 Sachsenhausen-Süd (mit Flughafen) / 54,4

18 Schwanheim / 7,3

46 Bergen-Enkheim / -5,7

34 Seckbach / 24,1

12 Bockenheim / 79,1

8 Ostend / -22,5

25 Niederursel / -10,4

35 Fechenheim / -0,4

39 Zeilsheim / -4

42 Nieder-Erlenbach / -1,6

36 Höchst / 5,4

44 Harheim / -3,7

37 Nied / -3,3
11 Gallus / -32,8

41 Sossenheim / 11,8

19 Griesheim / 38,5

22 Praunheim / 11,1

20 Rödelheim / 6,6

45 Nieder-Eschbach / -2,8

40 Unterliederbach / -4,8

43 Kalbach-Riedberg / -11,7

38 Sindlingen / -3

9 Bornheim / -8

28 Eschersheim / 6

32 Berkersheim / -3

16 Oberrad / -4,2

30 Preungesheim / -1,9

26 Ginnheim / 0,9

6 Nordend-West / -36,6

13 Sachsenhausen-Nord / -27,1

27 Dornbusch / -15,6

24 Heddernheim / -3,1

4 Westend-Süd / -18,8

47 Frankfurter Berg / -3,3

2 Innenstadt / -5,3

21 Hausen / -5,6

204

149

093

007

082

073

078

083

187

124

138

193

074

205

165

142

184

014

192

016

229

057

068

198

186

143

030

235

001

196

160

006

127

170

185

066

019

238

005

104

175

090

028
176

221

213

236

011

134

212

008

227

164

091

076

065

195

025

029

230

009

233

096

166

189

183

231

163

194

069

140

105

077

232

024

094

179

144

020
038

180

220

169

123

010

214

108

178

033

237

159

037

216

012

190

202

208

026

217

168

080

079

015

132
133

191

145

059

092
107

239

173

089
182

097

181

111

219

203

106

053

172

174

003

054

247

131

058

153

018

218

085

200

139

126

156

161

146

095

245

013

215
112

060

226

036

206

004

225

135

031

070

209

188

207

052

119

157

240

121

122

211

113

061

151

171

034

099

045

040

055

141

027

244

234

148

109

125

002

084

046

041

056

081

064

086

118

035

115

044

039

162

117

154

128

249

075

098

067

199

032

152

210

071

246

100

201

101

155

254

177

110

102

063

017

043

114

253

120

248

250

252

087

158

062

042

251

224

17 Niederrad / 3,3

29 Eckenheim / 8,6

10 Gutleutviertel / 4,5

31 Bonames / -0,3

7 Nordend-Ost / -25,95 Westend-Nord / -10,2
33 Riederwald / -1,1

1 Altstadt / -4,2
3 Bahnhofsviertel / -3,6

4.2   Ermittlung von Kleingartenanlagen mit 
        besonderer Bedeutung für die Stadtteile,
        Darstellung der Bewertungskriterien 
        einschließlich Stand der 
        planungsrechtlichen Sicherung

Anlagen hoher bis sehr hoher Bedeutung, für die eine
Sicherung über einen B-Plan prioritär zu prüfen ist:

Status der planungsrechtlichen Sicherung
Nicht über rechtskräftigen B-Plan gesichert (Stand B-Pläne: Juli 2019)

Nicht über rechtskräftigen B-Plan gesichert, jedoch liegt ein
Aufstellungsbeschluss für eine Sicherung vor (Stand B-Pläne: Juli 2019)

Geobasisdaten: 
© Stadtvermessungsamt Frankfurt am Main, Stand Oktober 2019
© Hessische Verwaltung für Bodenmanagement und Geoinformation

Sonstiges
Stadtgebietsgrenze Frankfurt a. M. (GFA 2019)
Stadtteilgrenzen mit Angabe des
Versorgungsdefizits /-überschusses in ha (GFA 2019)

Kriterien der Versorgungssituation:

Gute Erreichbarkeit mit dem ÖPNV
(Haltestelle im Umkreis von 300 m Luftlinie, RMV 2019)

4

300 m-Umkreis um Haltestelle
Station / Haltestelle!

Lage in Stadtteil mit hohem Anteil leistungsberechtigter Personen
(> 100 Leistungsempfänger*innen je 1.000 EW, Statistische Daten Frankfurt a. M. Stand 2018)

3

Stadtteil mit über 100 leistungsberechtigten
Personen je 1.000 EW

Stadtteil mit über 200 leistungsberechtigten
Personen je 1.000 EW

Lage in mit Kleingärten unterversorgtem Stadtteil
(Berechnung anhand gestaffelter Richtwerte, siehe Kap. 9.3 im Textteil)

1

Mehr als ausreichend versorgt (mehr als 20 ha Überschuss)

Ausreichend versorgt (kein Defizit, bis 20 ha Überschuss)

Unterversorgt (Defizit bis 10 ha)

Stark unterversorgt (Defizit von mehr als 10 ha)

Lage in mit öffentlichem Grün unterversorgtem Stadtteil
(weniger als 13 ² Grünfläche / EW, Statistische Daten Frankfurt a. M. Stand 2018)

2

Stadtteil mit weniger als 13 m² öffentlicher Grünfläche / EW
(Richtwert gem. BBSR 2018)

Anlage erfüllt ein oder zwei Kriterien hinsichtlich der Versorgungsfunktion
Anlage erfüllt mindestens drei Kriterien hinsichtlich der Versorgungsfunktion

Hinweis: Anlagen mit Pachtvertrag 
vor 1983 genießen lt. BKleingG 
Bestandsschutz, hier gilt ein "fiktiver 
Bebauungsplan" (gilt nur für Anlagen
auf kommunalem Grund)

Projekt Projekt Nr.
Blatt-Nr.:
Maßstab:
Datum:
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Ermittlung von Kleingartenanlagen mit besonderer 
Bedeutung für die Stadtteile, Darstellung der 
Bewertungskriterien einschließlich Stand der 
planungsrechtlichen Sicherung

2.
1.
Änderung Datum Art der Änderung verantw. gez.

Anlagenbezeichnung sowie Verortung der ungesicherten (Teil-)Fläche 
Nr. Name Anmerkung Stadtteil 
Anlagen sehr hoher Bedeutung (erfüllen 4 Kriterien) 
1 Ackerm ann – Anlage 1 Teilfläche im  Südosten Gallus 

172 Reb stock Gesam te Anlage Gallus 

- Zwei Flächen der Bahn-Landwirtschaft Gesam te Anlagen Gallus 

Anlagen hoher Bedeutung (erfüllen 3 Kriterien) 
19 An der Wolfsweide Mehr als die Hälfte der Anlage P reungesheim  
(34) (Bonam es – Anlage 3) (Gesam te Anlage) (Frankfurter Berg) 
44 Buchhang – Anlage 2 Nahezu gesam te Anlage Bornheim  
59 Cronb erger – Anlage 3 Gesam te Anlage P reungesheim  
60 Cronb erger – Anlage 4 Gesam te Anlage Nordend-Ost 
61 Cronb erger – Anlage 6 Gesam te Anlage Bornheim  
62 Cronb erger – Anlage 7 Östliche Hälfte Bornheim  
99 Günthersb urg – Anlage D Gesam te Anlage Bornheim  
107 Hausen Teilfläche im  Osten Hausen 
113 Bubenloch – Anlage 4 Gesam te Anlage Heddernheim  
120 Röm erstadt – Anlage 5 Nördliche Teilfläche Heddernheim  
128 Idylle Zeilsheim  Gesam te Anlage Zeilsheim  
131 Kleeacker Gesam te Anlage Fechenheim  
139 Mainperle Hälfte der Anlage Fechenheim  
162 Nordend – Anlage 2* Gesam te Anlage Bornheim  
174 Riederwald Erlenb ruch Gesam te Anlage Seckb ach, Riederwald 
175 Riederwald Graben Gesam te Anlage Bornheim  
176 Riederwald Teufelsb ruch Zwei Teilflächen Fechenheim  
177 Riederwald Wald Mehr als die Hälfte der Anlage Riederwald 
207 Taunusb lick – Anlage B Gesam te Anlage Zeilsheim  
208 Taunusb lick – Anlage C, D Gesam te Anlage Zeilsheim  
209 Taunusb lick – Anlage A Gesam te Anlage Zeilsheim  
210 Taunusb lick – Anlage E Gesam te Anlage Zeilsheim  
221 Unterliederbach – Anlage 2 Teilfläche im  Norden Unterliederbach 
224 Unterliederbach – Anlage 5 Gesam te Anlage Unterliederbach 
225 Unterliederbach – Anlage 3 Gesam te Anlage Unterliederbach 
229 Westend – Anlage 1 Gesam te Anlage Gutleutviertel 
250 Günthersb urg – Anlage J Gesam te Anlage Nordend-Ost 
- Eine Fläche der Bahn-Landwirtschaft Gesam te Anlage Fechenheim  
- Drei Flächen der Bahn-Landwirtschaft Gesam te Anlagen Nied 

 

Nr.       Name                                                                Anmerkung                                        StadtteilNr.       Name                                                                Anmerkung                                        Stadtteil

Anlagen hoher Bedeutung (erfüllen 3 Kriterien)

Anlagen sehr hoher Bedeutung (erfüllen 4 Kriterien)
Nr.       Name                                                                Anmerkung                                        Stadtteil
Anlagenbezeichnung sowie Verortung der ungesicherten (Teil-)Flächen

* Bei dieser Anlage ist eine Sicherung im Verfahren

Kleingartenanlagen und Freizeitgärten

Freizeitgärten
(dargestellt werden die Flächen, deren rechtliche Sicherung durch einen B-Plan gemäß Arbeitskarte "Entwicklung 
Wohnungsferne Gärten" (Stadtplanungsamt und Umweltamt 2014) zu prüfen ist, die im RegFNP 2010 als 
wohnungsferne Gärten dargestellt sind und die im städtischen Besitz liegen)

Flächen der Bahnlandwirtschaft (BLW) (Flächen mit mindestens fünf Parzellen, GFA 2020)

Kleingartenanlagen mit Anlagen-ID (GFA 2019, angepasst durch TGP)


